UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 24/2014 - PROPESQ

RESULTADO PARCIAL PARAO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA – AÇÕES AFIRMATIVAS (PIBIC/AF)

A Universidade Federal do Tocantins, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, torna público

o resultado parcial da seleção de projetos para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica nas Ações Afirmativas (Pibic/AF), nas condições estabelecidas no Edital N° 15/2014,
desta Pró-Reitoria.

1. IINFORMAÇÕES GERAIS

1.1 Seguem anexas as tabelas de resultado parcial das quatro grandes áreas do conhecimento:
Ciências Agrárias; Ciências Biológicas/Saúde; Ciências Exatas e da Terra; Ciências Humanas,
Sociais Aplicadas e Letras.

1.2 O prazo para interposição de recursos termina às 18h do dia 10 de setembro de 2014, e
deverão ser encaminhados via e-mail.

2. CONTATOS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Propesq - Fone/Fax: (63) 3232-8037. Coordenação
Geral do Pibic – Profª. Drª. Maria José de Pinho Coordenadora, assessor do Pibic – Halisson Ferraz
de Queiroz. Fone: (63) 3232-8121. E-mail: pibic@uft.edu.br

Palmas, 10 de setembro de 2014.

WALDECY RODRIGUES

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

A) CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Título do Plano de Trabalho Orientador(a) Aluno(a)
Curso do
Aluno

Câmpus do
Curso do
Aluno

Situação

Produção de barra de cereal com adição de farinha  de
batata-doce

Abraham
Damian Giraldo
Zuniga

Aline José Luiz
Silva

Curso de
Engenharia
Ambiental Palmas

Recomendado – Pibic -
AF

Utilização de resíduos de abacaxi para a produção de
álcool etílico Gessiel Newton

Scheidt
Rafael Ribeiro de
Oliveira

Curso em
Biotecnologia

e
Bioprocessos Gurupi

Recomendado – Pivic

Diagnóstico de leishmaniose visceral em
flebotomíneos capturados no município de
Araguaína-to.

Helcileia Dias
Santos

Géssica Gomes
Marinho

Curso de
Medicina
Veterinária Araguaína

Recomendado – Pivic

Efeito da temperatura de transporte de folículos
antrais bovinos coletados nos período seco da região
norte do Tocantins Ana Kelen

Felipe Lima
Márcio Teixeira
Guimarães

Curso de
Medicina
Veterinária Araguaína

Recomendado – Pivic

Métodos de propagaçao de siparuna guianensis
Clovis Maurilio
de Souza Igor Alves Lopes

Curso de
Agronomia Gurupi

Recomendado – Pivic

B) CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

NÃO HOUVE SUBMISSÃO DE PROPOSTAS

C) CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Título do Plano de Trabalho Orientador(a) Aluno(a)
Curso do
Aluno

Câmpus do
Curso do
Aluno

Situação

Mapas conceituais sobre a estrutura quântica da
matéria

Matheus
Pereira Lobo

Phablo Henrique
Duarte Maia

Curso de
Física -

licenciatura Araguaína

Recomendado – Pibic -
AF

D) CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS APLICADAS E LETRAS

Título do Plano de Trabalho Orientador(a) Aluno(a)
Curso do
Aluno

Câmpus do
Curso do
Aluno

Situação

Gestão do trânsito e improbidade administrativa: a
experiência no município de palmas/to

Ana Lúcia
Pereira

Danyella
Milhomem
Santana Oliveira

Curso de
Direito Palmas

Recomendado – Pibic -
AF

Escola criativa na adversidade: desafios de práticas
inovadoras em escola de Araguaína-To.

Elzimar Pereira
Nascimento

Maria Do
Espirito Santo
Miranda Karajá

Curso de
Matemática -
licenciatura Araguaína

Recomendado – Pivic

Memória urbana de Palmas - To: fundamentação
teórica e referências urbanísticas da concepção do
projeto

Ana Beatriz
Araújo
Velasques

Douglas Jacinto
Dos Reis

Curso de
Arquitetura e
Urbanismo Palmas

Recomendado – Pivic

Palmas, 10 de setembro de 2014.

WALDECY RODRIGUES

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação